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 چکیده

 «ماهیت حقوقی فاکتورینگ و آثار آن»

 به کوشش

 مهرداد روانداز

می باشد. فاکتورینگ یک روش تامین « فاکتورینگ»یکی از قراردادهاي مهم تجاري در روابط بین بازرگانان 

مالی است که امروزه در روابط بین تجار و به ویژه بانک ها بسیار مورد استفاده قرار می گیرد. براساس این 

ارداد فروش کالا را به طرف دیگر )عامل( قرارداد، یکی از طرفین )عرضه کننده( حسابهاي دریافتنی ناشی از قر

منتقل می کند. در واقع، فاکتورینگ بین المللی نهادي فعال در زمینه تجارت بین الملل و حوزه تامین مالی 

است و در راستاي روش هاي تامین مالی مناسب، نقش مهمی در زنجیره تجارت بین الملل ایفا می کند. 

ي نیز دارد و انتقال حسابهاي دریافتنی تنها یکی از کارکردهاي آن می فاکتورینگ کارکردهاي متعدد دیگر

 باشد. از جمله نمایندگی در وصول، وثیقه گذاري، اداره مطالبات و... . 

هاي حقوقی و روابط جدید میان طرفین قرارداد  انتقال مطالبات صادرکنندگان به عامتن، موجب ایجاد موقعیت

انسیون عاملیت بین المللی با بهره گیري از اصول و قواعد رایج این نهاد در فروش و عامل می گردد که کنو

عرصه بین المللی، به تدوین مقررات نسبتا جامعی در این زمینه اقدام می نماید تا امکان عملکرد یکسان در 

 مواردي مانند انعقاد قرارداد، شیوه کار، حقوق و وظایف طرفین و ... را فراهم آورد.

قال به بررسی اینکه هرکدام از کارکرد هاي فاکتورینگ داراي چه ماهیتی می باشد و آیا قابل استفاده در این م

مشخص گردید که عقود معینه قانون مدنی به  در سیستم حقوقی ایران می باشد یا خیر پرداخته ایم که نتیجتا

ندارند. به عتوه مشخص گردید، شرایط غیر از عقد صلح داراي ایراداتی هستند و تاب مطابقت با فاکتورینگ را 

انتقال مطالباتی که در فاکتورینگ وجود دارد با مقررات حاکم بر انتقال طلب همخوانی داشته و می توان آن را 

انتقال طلب دانست. همچنین در این پژوهش با استدلالات مطرح شده به این نتیجه رسیدیم که بهترین قالب 

قانون مدنی که با عنوان قانونمند کننده قراردادهاي خصوصی شناخته می  10 براي توجیه فاکتورینگ ماده

 شود، می باشد.

 فاکتورینگ، حسابهاي دریافتنی، عامل، بیع دینکلیدواژه: 
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 مقدمه

مین نیازهاي مادي و معنوي خود ناگزیر از زندگی تأموجودي اجتماعی است و براي  انسان داتا

اجتماعی در میان همنوعانش می باشد و طبیعی است که بیشتر افراد جامعه خواهان تعالی 

مین نیاز مادي تأود انسان در تتش است تا براي رشد و مادي و معنوي هستند. بنابراین، موج

اش به کار و تتش روي آورد و به کسب و کار بپردازد. عده اي از آنها خود را در حصار محیط 

اطراف زندانی می کنند و عده اي دیگر پا را از مرز و بوم خود فراتر گداشته و به روابط اقتصادي 

ي مرزها روي می آورند. چنین پیشرفتی موجب می گردد تا با افراد و جوامع دیگر در فراسو

سیسآتی تأسیسات حقوقی جدیدي ایجاد گردد که تا به حال صحبتی از آنها نبوده است. تأ

همچون تجارت بین الملل در زمره این عناوین نوظهور می باشد. در این راستا نزاع بر سرجلب 

موجب روي آوري به ایجاد روابط از طریق  منافع بیشتر و تامین زندگی بهتر در می گیرد و

 آنعقاد قراردادهاي بین المللی و انتخاب روش هاي جدید جهت رسیدن به هدف می گردد.

امروزه رشد فزاینده تجارت در حوزه بین الملل غیر قابل انکار می نماید.حوزه اي که پیچیدگی 

فقهی حقوق داخلی بسیار دشوار خاص خود را دارد و در مواردي پیوند ان با مبانی حقوقی و 

 جلوه می کند.

قراردادهاي بین المللی در عین داشتن شرایط عمومی پذیرفته شده یکنواخت توسط اکثر 

کشورها، داراي قواعد خاص خود می باشند. یکی از موضوعات اساسی هر قرارداد بین المللی 

پرداخت شود که بهاي قرارداد  بهاي قرارداد است که باید در عوض تسلیم کالا یا ارائه خدمات

ممکن است در زمان انعقاد قرارداد بین المللی به صورت مقطوع، آحاد بها یا به صورت هزینه به 

 اضافه سود تعین شده باشد.

مهمترین روش هاي پرداخت در قراردادهاي بین المللی عبارتند از پرداخت بعدي یا پرداخت به 

به شیوه وصولی و پرداخت از طریق اعتبارات اسنادي)ال حساب مفتوح، پرداخت قبلی، پرداخت 

مین گردد و تأسی(. هر روشی که براي پرداخت در نظر گرفته شود نیاز است منابع مالی ان 

چون در عرصه بین المللی پرداخت باید با یکی از ارزهاي معتبر انجام گیردکه در عرصه بین 

دار ممکن است نتواند مبلغ قرارداد را به پول المللی قابل خرید و فروش باشد، بنابراین خری

داخلی خود پرداخت نماید و باید ارز معتبر بدست آورد. از طرفی بسیاري از خریداران و 
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واردکنندگان در زمان انعقاد قرارداد فاقد منابع ارزي لازم براي پرداخت وجوه قرارداد هستند و 

 ود کسب کنند.نیاز دارند که اعتبار لازم را براي خرید هاي خ

 طرح مساله –الف 

در دنیاي تجارت بین الملل مکانیسم هاي متفاوتی براي تامین منابع مالی طراحی و توسعه پیدا 

کرده است. همچنین گسترش و پیچیدگی روزافزون مسائل مالی و معرفی ابزارهاي جدید 

اهداف کتن خود مین مالی در سطح بین المللی باعث شده است که سیستم مالی در راستاي تأ

نیازمند معرفی ابزارهاي جدید شود و همچنین سیستم حقوقی به شناسایی قواعد و ضوابط آنها 

 بپردازد.

مین مالی است که به تأیا کارگزاري وصول مطالبات و انتقال طلب، یک روش  1فاکتورینگ

ي خاص موجب آن صادرکننده اي مطالبات کوتاه مدت خود را به یک موسسه مالی و اعتبار

منتقل می کند تا موسسه اخیر ان مطالبات را اداره، وصول و یا تنزیل نماید، فارغ از این که آیا 

 .2حق مراجعه به صادر کننده محفوظ است یا نه

 سوالات تحقیق -ب 

در تحقیق پیش رو در وهله اول در پی تبیین این مسئله هستیم که فاکتورینگ به عنوان یک 

ماهیتی است. ماهیت حقوقی عنوانی است که براي شناخت جوهره  تاسیس حقوقی داراي چه

تاسیسات حقوقی مانند قرارداد بودن، ایقاع بودن یا غصب بودن و در مقابل ماهیت غیر حقوقی 

مثل شجاعت، وجود، عدم و... به کار می رود. براساس پژوهش هاي انجام گرفته بر روي تحقیق 

نگ داراي ماهیت قراردادي است و کنوانسیون هاي موجود به روشنی نمایان گردیده که فاکتوری

در این راستا براین ادعا صحه گداشته اند. محور اصلی بحث ما مربوط به شناختن ماهیت این 

سیس جدید فاکتورینگ به عنوان یک قرارداد باید به تأقرارداد است. به عبارتی بعد از شناخت 

طور که می دانیم براي طراحی ابزارهاي مالی جدید شناخت ماهیت این قرارداد بپردازیم. همان

می بایست به ماهیت و کارکردهاي ویژه این عقود توجه کافی مبدول داشت و از تداخل و 

سیس جدید حقوقی مبناي تأهمپوشانی آنها با سایر عقود جلوگیري کرد و تا زمانی که یک 

زار نوین بود. افزون براین، طراحی یک ابزار جدید قرار نگیرد نمی توان مدعی طراحی اب
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چالشهاي شرعی قانونی و قضایی این عقود نیز تنها از طریق تبیین ماهیت آنها قابل حل است. 

سیس در کشورهاي غربی به مباحثی بر می خوریم که تأهمچنین با بررسی عملکرد این 

اریم با تردید استفاده از فاکتورینگ را در کشور ما با توجه به شناختی که از مبانی فقهی د

مواجه می کند. مسائلی از جمله خرید دین، تنزیل صورت گرفته از سوي عامل یا فاکتور از 

سیس با چارچوب هاي تأجمله مواردي است که ما را وادار به تحقیق در زمینه تطبیق این 

 فقهی می سازد.

سیس حقوقی تأن پس از بررسی این مسائل و با فرض پذیرش ان در کشور ما، به بررسی آثار ای

در رابطه با طرفین قرارداد فاکتورینگ خواهیم پرداخت. همچنین بررسی قواعد حل تعارض به 

 دلیل دخالت عناصر بین المللی از ملزومات این تحقیق است.

 بنابراین تحقیق داراي دو سئوال اصلی و چندین سئوال فرعی خواهد بود. 

 :  سئوالات اصلی

ت و مبانی فقهی ایران هست چیست و آیا مخالف قوانین و مقرراماهیت حقوقی فاکتورینگ  -1

 یا خیر؟

آثار قرارداد فاکتورینگ )بر فرض قرارداد بودن( یا به عبارتی حقوق و وظایف طرفین قرارداد  -2

 تقالآتی که صورت میگیرد کدام است؟و نقل و ان

 :سئوالات فرعی

از حیث تدوین  جدید حقوقینهادهاي بین المللی به منظور ساماندهی این تاسیس  -1

 مقررات چه دستاوردي داشته اند؟

سیس جدید حقوقی و مالی صورت تأدر کشور ما چه اقدامآتی جهت بکارگیري این  -2

 ؟گرفته است

همچنین از آنجا که حقوقدانان و کنوانسیون هاي مرتبط با فاکتورینگ، فروش دین را در این 

ر چارچوب بیع کالی به کالی، عقد مرابحه و...قابل رابطه مطرح ساخته اند، بررسی این موضوع د

مین مالی، تأبررسی است. به عتوه در بحث تنزیل در کارکرد فاکتورینگ به عنوان یک روش 

باید با تعمق تعیین گردد که آیا این بخش از موضوع قرارداد با ربا و رباخواري در ارتباط است 
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ت به طرفین و قواعد حل تعارض در خصوص این یا خیر. در آخر به شناخت آثار قرارداد نسب

 مساله خواهیم پرداخت.

 سابقه علمی -ج 

همانطور که بیان شد تجارت بین الملل از جمله گرایش هاي نو پا در رشته حقوق می باشد 

که داراي مباحث متنوع و گسترده اي است. به طوري که علی رغم اینکه تا به حال چندین 

جارت بین الملل  تدوین گردیده است ، به راحتی می توان گفت کتاب در زمینه مختلف ت

جز در مسائل مربوط به کلیات، هیچ کدام از کتابها داراي موضوع مشابهی نیستند. از طرفی 

هم این گرایش از حقوق با رشته هایی همچون اقتصاد، حسابداري و مدیریت بازرگانی تا 

 حدودي در ارتباط است.

در تجارت بین الملل مطرح  مین مالی ابتدائاتأنوان یک روش جدید مبحث فاکتورینگ به ع

گردیده است. از بین کتاب هاي موجود در این زمینه، دکتر عبدالحسین شیروي در کتاب 

فقط به 305تا  293خود تحت عنوان حقوق تجارت بین الملل به طور مختصر از صفحه 

معرفی این روش تامین مالی پرداخته و از ماهیت و ابعاد شرعی ان سخنی به میان نیآورده 

 است.

دومین پژوهشی که در این راستا صورت گرفته در همایش هاي پولی و بانکی که توسط 

ابزار و روش هاي نوین بانکی و » گروه هاي رشته اقتصاد تدارك دیده شده است، مقاله

می باشد. در  3نوشته دکتر کورش پرویزیان و ندا آدرخش« کاربرد آنها در توسعه صادرات 

نبه هاي اقتصادي فاکتورینگ اشاره شده است فارغ از اینکه به مسائل به ج این مقاله صرفا

 فقهی و حقوقی ان پرداخته شود.

تامین مالی » سومین مقاله اي که به صورت فارسی نگارش یافته است مقاله اي تحت عنوان 

نوشته زهرا شهریاري می باشد. این مقاله در دو صفحه از هفتاد و « به روش فاکتورینگ

نشریه بانک توسعه صادرات انتشار یافته است که شامل همان مباحث مزبور در دو نهمین 

 مرجع قبل است.
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» چهارمین مقاله انجام یافته که تا حدودي به مبحث فاکتورینگ ارتباط پیدا می کند مقاله 

می باشد. نویسنده در  4نوشته دکتر علی رحمانی« مین منابع مالی شرکت هاي لیزینگ تأ

به بررسی ماهیت و کارکرد شرکت هاي لیزینگ می پردازد و سپس در بیان روش  این مقاله

مین مالی شرکت هاي لیزینگ، عاملیت را به عنوان یکی از این روش ها بر می تأهاي نوین 

شمرد. نویسنده در دو صفحه از مقاله خود به معرفی گوشه کوچکی از کارکردهاي 

مالی می پردازد بدون اینکه تعریفی از آن ارائه و  مینتأفاکتورینگ به عنوان یک روش نوین 

 یا ماهیت آن را تبیین نماید.

پنجمین مقاله اي که در زمینه تحقیق در این مقال بدست آمده، مقاله دکتر محمد باباپور با 

می باشد. هرچند « در حقوق ایران بررسی تطبیقی کنوانسیون عاملیت بین المللی »  عنوان 

قوانین و مقررات در چهارچوب  یسنده در پی تبیین ماهیت فاکتورینگدر این مقاله نو

داخلی ایران بوده، لیکن فعالیت نویسنده صرفا به یکی از کارکردهاي فاکتورینگ متمرکز 

بر اینکه در پژوهش پیش رو  ، مضافاگردیده و از تبیین ماهیت سایر کارکردها غافل مانده

 مقاله فوق بررسی و تبیین گردیده است.ایرادات وارد بر نظرات مطروحه در 

با بررسی منابع مزبور که از جمله منابع فارسی می باشند پی می بریم که هیچکدام از 

ه طوري که نه ماهیت نویسندگان مدکور هدف ما را در این تحقیق دنبال نکرده اند. ب

شرعی ان اساس عقود موجود مورد شناسایی قرار گرفته، نه به مسائل فاکتورینگ بر 

 پرداخته شده و نه آثار ان در رابطه با دو طرف قرارداد مشخص گردیده است.

در واقع به دلیل محدودیت هاي موجود در نگارش مقاله فارسی در این زمینه ناچار شده ایم 

براي رسیدن به هدف تحقیق به منابع خارجی روي آوریم که علی رغم محدودیت هاي 

 آنها، از ملزومات رسیدن به هدف این پژوهش است.فراوان براي دسترسی به 

 هدف –د 

همانطور که در بالا اشاره شد هدف از این تحقیق ارائه تصویري روشن از فاکتورینگ بین المللی 

و شناخت ماهیت و بررسی جنبه هاي مختلف ان از لحاظ فقهی حقوقی و قابلیت یا عدم قابلیت 

حقوق داخلی می باشد. همچنین به بررسی تتش هاي  استفاده از این تاسیس حقوقی جدید در

                                                           
 )س(الزهرا دانشگاه حسابداري گروه()استادیار علمی عضوهیات . 4
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صورت گرفته جهت به کارگیري فاکتورینگ در کشور خواهیم پرداخت. به عتوه بررسی آثار 

فاکتورینگ را نسبت به طرفین قرارداد و تجزیه و تحلیل کنوانسیون هاي مرتبط با موضوع را به 

 یم داد.عنوان یکی از اهداف این تحقیق پیش رو قرار خواه

 مراحل و روش تحقیق -ه 

جهت رسیدن به اهداف تحقیق و پاسخ دادن به سئولات مطروحه به بیان کلیاتی در خصوص 

تاریخچه و مفهوم فاکتورینگ و شناخت کارکردهاي آن که مقدمه شناخت ماهیت است می 

به  پردازیم که این مطلب در فصل اول تحقیق تحت عنوان کلیات جاي می گیرد. در ادامه

تبیین این ماهیت با چارچوب هاي حقوقی موجود در قانون و فقه خواهیم پرداخت و تردید 

هاي مطروحه در خصوص فاکتورینگ را مورد بررسی قرار خواهیم داد. تردیدهایی همچون 

خرید دین بودن این قرارداد و تحلیل نظریه هاي موجود درباره مشروعیت داشتن یا نداشتن 

مین تأمچنین شبهه ربا که در بخش کارکرد فاکتورینگ به عنوان یک روش عقد خرید دین و ه

 مالی و تنزیل اسناد دریافتنی که در این کارکرد وجود خواهد داشت از زمره این تردیدهاست.

نکته مهمی که باید به آن توجه داشت این است که به دلیل کارکردهاي مختلف و پتانسیل 

سیس در نظر تأنمی توان عنوان خاصی را براي ماهیت این هاي متنوع موجود در فاکتورینگ 

گرفت و حسب مورد با توجه به مفاد قرارداد منعقده بین طرفین عقد باید عنوان این قرارداد را 

 شناسایی کرد و قواعد خاص آن را بر ان بار کرد.

صادرکننده یا 5جمع آوري و نگهداري مطالبات براي مثال یکی از کارکردهاي فاکتورینگ صرفا

بحث از خرید و فروش دین  تولید کننده توسط عامل یا فاکتور می باشد. در این رابطه یقینا

منتفی است و باید به دنبال انتخاب عناوین دیگري همچون وکالت، جعاله، اجاره، حق العمل 

قصل دوم  کاري و یا سایرعقود ادنی براي این کارکرد از فاکتورینگ باشیم. مطالب مزبور را در

 تحقیق قرار داده ایم.

همچنین پس از شناخت ماهیت و مبانی فقهی این تاسیس به بررسی آثار ان نسبت به طرفین 

و تعیین معیارهاي قواعد حل تعارض با استناد به کنوانسیون هاي موجود خواهیم پرداخت که 

 فصل سوم تحقیق را به خود اختصاص داده است. 

                                                           
5 Collection of receivable. 
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